Nam si qua ars: Nūc pbat qd' pposuit: si alia inqt ars hoc efficere possit q' rhetorica: nō eēt p'p'um oratoris: sed q' nō pōt: ergo ad oratorē tm̄modo spectat. Nā si qua ē ars alia: si alia ars dicendi p'ceptionē dat: q' rhetorica: aut hoc ipsū: qd' rhetorica facit: alius cuiuspiā artis ē: ut id ipsi cū alia arte cōuenit: sed nulla alia ars tale aliquid docet: aut alicui arti hoc cōuenit: necesse ē ergo hāc p'ceptū onē dicēdi nullius artis eē: q' rhetorica: & id ē qd' hoc loco dicit. Alia. i. alius cuiuspiam artis. Verboꝝ faciēdoꝝ: ppter elegantia: quæ nos facit p'priis: & planissimis uerbis uti. Deligēdoꝝ: ex aliis auctoribus: poetis: atq; scriptoribus. Formare: ex suis partibus. f. ex exordio: narratione: diuisione: cōfirmatione: cōsutatione: & cōclusionē. Variare & distinguere. i. fingere: & ornare. nam exornationes uerboꝝ & sententiāꝝ uersicolorem picturā imitant. Verboꝝ: f. exornationes: quæ uerborū & sententiāꝝ sunt. Verborū: ad id qd' dixit uariare. Sententiāꝝ: ad id qd' dixit distinguere. Via. i. ratione Virg. Fata uiam inueniēt. i. rationē. Ab hac arte. f. rhetorica. Argumentoꝝ: propter inuentionē. Inuētio. n. ē rerū uerarū: ac uerisimiliū

Descriptionis: Sūt qui ita intelligāt locoꝝ dispositio: nis: ut tres partes rhetoricæ facultatis tetigerit. f. elocutionē: inuentionē: & dispositionē: qua disponimus & ordinamus res inuētas: ut suo q' loco apte p'nuēciat: sed sine dubio totū hoc historix cōuenit. Quod ipse Cicero haud multo post declarat qū dicit rerū ratio tempoꝝ ordinē cōsiderat: & regionū delcriptionem. Hoc. f. qd' docet rhetorica. Alienū: alius cuiuspiam artis. Esse cōe. i. ipsi cū alia arte conuenire. Sed si: Nūc id efficit: qd' intēdit sicut i argumēto diximus. Hæc etiā neq; aliena ē: neq; alicui arti cōis p'ceptio dicendi: ergo i rhetorica facultate uersat: sed si uersat: iā cæteri artifices: siqd' bene locuti sūt: qd' oratoris ē p'priū effecerūt: hoc aut dicit: ut rīdeat illi obiectioni: nō si mathematicos grāmaticos &c. In hac. f. facultate rhetorica. Rō. i. ars. Doctrina. i. facultas: q' ex arte p'ficiscit. Huius unius. f. facultatis.

Siqui. f. artifices periti docti aliarū artiū. Sed ut orator: sensus ē: Quēadmodū inqt orator cæteras artes sua: ita suas artes cæteri artifices facultate rhetorica exornāt. Eas. f. artes. Cognouit. f. ab his: qui eas artes p'fitetur optime. Pōt dicere: q' hoc idē Crassus disputauit. Homines. f. eruditi. Illa sua: quæ didicerūt. Siqd' ab hac arte. f. rhetorica facultate. Neq; n. si de rebus rusticis: Ecce qd' ab initio dixit: q' etiā si alii bene locuti sūt de artibus suis: tamē qd' est p'priū oratoris: effecerūt.

De rebus rusticis: de agricultura: ut Lucius columella: Cato: & Varro: qui oēs de agricultura elegantissime scripserūt. Id qd' f. fecerūt. Diserte: acute: explicite: & dilucide. De morbis: ut Cornelius celsus. Si de pingēdo pictor: ut appelles: qui teste Pli. in naturali historia tradit: olympiade cētēsimā. xii. picturæ plura solus p'pet: q' cæteri oēs cōtulit: uoluminibus etiā editis quæ doctrinā eam cōtinerent. Dixerit. f. nō solū uua uoce: sed litteris etiā mandauerit. Ingeniis. i. quia hoies multa suo pte ingenio p'cipiūt. Sensus ē: hoies p' acritate ingenii id cōmodi ex rhetorica facultate capiūt: ut artes quas nunq' didicerint: eas tamē scire quodāmodo uideant. In qua. f. eloquētia. Eo. i. ideo.

Vis. i. uirtus: quia multa suo pte ingenio cōsequuntur. Doctrina: illarū artiū. Generū: ut philosophiæ. Aut artiū: quæ ex ipso genere manāt: cuius tria sūt genera: ut physices: æthices: & logices: ab æthica: politica. œconomica: & monastica. nam illa quidē genus ē: sed regere ciuitatē: & gubernare rem familiarē artes sūt. Sed qd' cuiq; p'priū: sensus talis est: Omnū artiū p'prietas ex suo sine p'ficiscitur: sed rhetorica facultas hoc amplius: nā cætere artes sine eloquētia suū munus explēt: at rhetorica sine eloquētia suū nomē retinere nō pōt. Propriū. i. omniū artiū p'prietatē: uidelicet quid sit cuiusq; artis officiū. nam unaquæq; ars suū habet officiū: ut uerbi gratia: Medici est officiū

Nā si qua ē ars alia: q' uerboꝝ aut faciēdoꝝ: aut deligēdoꝝ sciētiā p'fiteat: aut siqs q' dicit: nisi orator formare orationem: eāq; uariare: & distinguere: q' si q'busdam uerboꝝ sententiāꝝq; insignibus: aut si uia hac una arte tradit: aut argumētoꝝ: aut sententiāꝝ: aut deniq; descriptionis: aut ordinis fateamur: aut hoc: qd' ulla: nisi ab hāc ars p'fiteat: alienū eē: aut cū aliqua alia arte eē cōmune. Sed si i hac una ē ea ratio atq; doctrina: non siq; aliarū artiū bene locuti sūt: eo minus id est huius unius p'priū. Sed ut orator de iis rebus: q' cæterarū artiū sūt: si modo eas cognouerit: ut heri crassus dicebat: optie potest dicere: sic cæterarū artiū hoies ornatius illa sua didicerūt siqd' ab hac arte didicerūt. Neq; n. si de rebus rusticis agricultura q' spiā: aut etiā id qd' multi medici d' morbis aut si de pingēdo pictor aliqs diserte dixerit: aut sc'pserit: iccirco illius artis putāda ē eloq̄ntia i q': q' uis magna ē hoium īgeniis: eo multi etiā sine doctrina aliqd' oīum generū aut artiū cōsequunt: sed qd' cuiusq; sit p'p'um

curare apposite ad sanandū. At oratoris pprium est apposite dicere ad persuadendū: & qđ ppriū est medici fieri pōt sine eloquētia: sed qđ est oratoris: sine eloquētia non potest ex fine ipsius artis. nam cognito ipsius artis fine: tūc deniq; cognoscitur officiū: sine fine artis cognosci nō potest: ergo recte finis ab ipso officio ducitur: & officiū a fine: ut medici officiū ē apposite sanare: sed medicinæ finis est curatione sanare: pari ratione oratoris officiū est dicere apposite ad persuadendū: finis aut rhetoricæ facultatis est dictione psuadere. Quid quæq; doceāt. s. quid sit finis cuiusq; artis. Munus. i. suum officiū explent.

& si ex eo iudicari pōt: qū uideris: qđ quæq; doceāt: tamen hoc certius eē nihil pōt: q̄ q̄ oēs artes aliæ sine eloquētia suū munus præstare possunt: orator sine ea suū nomē obtinere nō pōt: ut cæteri si disertī sint: aliqd ab hoc habeāt: hic nisi domesticis se istruxerit copiis: aliū de dicēdi copiā petere nō possit. Tū Catullus: Etsi inqt Antoni mī me īpediēdus ē īterpellatōe iste cursus orationis tuæ: patiere tñ: mihiq; ignosces. Nō. n. possū qn ex clamē: ut ait ille ī trinūmo: ita uī oratoris mihi qū expmere subtiliter uisus es: tū laudare copiosissime. Quod qđ eloquētē uel optime facere oportet: ut eloquētiā laudet: debet enī ad eā laudādā ipsā illā adhibere: quā laudat. Sed pge porro: tibi. n. assētior: uestæ eē hoc totū diserte dicere: id; siq; ī alia re faciat: eū assūpto aliunde uti bono nō pprio: nec suo. At Crassus: Nox te inqt nobis Antoni expoliuit: hominēq; reddidit: nā hesternō sermone uniuscuiusq; opis: ut ait Cecilius: remigē alique: aut baiulū nobis oratorē dīscpseras: iōpē quēdā humanitatis: atq; iurbanū. Tū. M. Antonius: Heri. n. inqt hoc mihi pposuerā: ut si te reuellissē hos abs te discipu

Orator. i. orator sine eloquētia suum nomē retinere nō pōt: ex quo seqtur ut cæteri artifices ab oratoribus: non ergo a cæteris artibus orator dicere discat. Hic. s. orator. Domesticis copiis. i. suis ipsius dicēdi præceptis: quæ rhetoricæ facultas sūministrat. Tum Catullus: In hoc sermone Catullus admirat Antoniū: quæ nam ille de laude oratoris dixerit: & simul ei assētitor: bene dicere ppriū eē oratoris munus. Deinde Crassus iocabūdus concludit qđ Antonius uno noctis curriculo orator mitior factus sit q̄ solebat. dicit autē Catullus: tāta uis ē orationis tuæ: & ita elegāter eloquentiā laudas ut nemo hāc tuæ orationis continuationē impedire debeat. Ego tamē nō possum me cōtinere præ nimia læticia: ut plautus ille in trinūmo. Nō enim possū. s. me cōtinere. Cursus: cōtinua

tio. Interpellatione: interruptione. Ignosces. s. si te īterpellauero. Ille. s. Plautus. Patiere: quia præ læticia me cōtinere nō possum: quin exclamem simul admirās: quænam de ui: ac laude oratoria a te. dicta sunt præstantissime. Qum. i. partim. Vim. i. uehementiā: & uirtutē. Subtiliter. i. diserte. Copiosissime. i. & subtilitate: & copia usus es in laudādo oratorē. Quod: uidelicet laudare eloquentiā. Vel: pro etiā. Optime: nō mediocriter: sed optime. nam si eloquentis est laudare quē uoluerit: quāto magis est laudare ipsā eloquentiā. & cōtinuo reddit rationē: quum eā assecutus sis: ut alios optimos laudare possis. Debet enim ad eā laudādā: Ecce ratio. debet enim ad eā laudem illā ipsam adhibere quā laudat: ut cū eloquētia laudet: eloquentiā laudare non debet nec pōt.

Sed perge: In pma parte dialogi admiratur Antonius: qđ præclare dixit de ui oratoris: nunc uero se ei assentire dicit: bene dicere esse pprium oratoris. Perge: psequere: & pseuera: ut Virg. f. O dea: si pma repetēs ab origine pergā. Porro: deinde. Vestrum. s. oratoris. Diserte: acute & dilucide. Idq;: ut bene loquatur. In alia arte faciat: ut si quis in aliqua arte bene locutus fuerit: nō suū eēt: sed aliūde sumptū. s. a facultate rhetorica. Alia arte: in grāmatica: dialectica: arithmetica: astrologia. Aliunde. s. a facultate rhetorica. Nec pprio nec suo. i. nec sibi nec arti suæ accōmodato. Et Crassus: Crassus hic iocabūdus respondet Antonio. Nox: idest spatium noctis. Expoliit: erudiit. Hominē. i. humanū: quia antea te horridū reddebas nobis: & asperū: qui eum operariū dicebas. Hesternō sermone. i. hesternā disputatione. Vniuscuiusq; operis. i. laboris: quia descripseras nobis oratorē tanq̄ remigem: & uectōrē: qui operā dat p pecunia: & qui onera uehenda mercede suscipit: ergo ut inquit operarii: & remiges onera uehēda mercede suscipiūt: ita etiā oratorē dicebas. Baiulum. i. uehctōrē: qui humeris onera portat. Humanitatis. i. disciplinæ: quia uolebāt tantūmodo oratoris officiū in usu quotidiano eē. Inurbanū. i. agrestē: & insulsum. Tum. M. Antonius: O Crasse nō intellexisti cur ea usus fuerim oratione aduersus te: ego. n. id agebā: ut orationē tuā resellerē: & hos discipulos a te alienarē. Hos abs te discipulos. s. Cottā & Sulpitiū: & p iocū

discipulos Crassi appellat. Abducere: alienare: ut Virg. iam pridem a me illos abducere Thestilis orat. Nunc: Sed nunc quia accesserunt ad hanc disputationem audiendam. & Catullus: & Cæsar: qui & ipsi eruditissimi sunt: non agendum mihi existimo: ut tibi contradicam: sed ut mea de hac facultate sententia explicem. Catullo & Cæsare. scilicet doctissimis uiris. Sequitur igitur: Quandoquidem probauimus hanc non artem proprie dici: sed semiplenum quoddam artificium: deinde ostendimus hanc facultatem cæteris artibus esse anteposendam: sequitur ut de oratoris officio loquamur: & est tertium caput huius tractatus: quod uidelicet in iudiciali: &

deliberatiuo genere causarum uersat: & quare nulla sint in demonstratiuo genere præcepta necessario data. In foro: apud iudices. In oculis ciuium. scilicet in senatu & concione. Quid negotii. id est materia sit illius. Muneri: id est quod officium eius sit. scilicet apposite dicere ad persuadendum. Heri: hesternæ disputatione: cuius partes fuerunt Crassi. Distributione: diuisione artis. Quid ipse sentiret. id est quæ sua sententia esset nunquam laudaret: an uituperaret? Ab his. scilicet rhetoribus

Neque sane: Et nihil me fecellit Crassus: quod aliter sentiret: & aliter diceret: quum diuisit materiam in duplicem. scilicet thesim: & hypothesim.

Duo prima genera. id est unum infinitum: & unum certum: & mira quædam copia Ciceronis est

nam idem sæpe aliis atque aliis uerbis dicit. Infinitum: uidelicet quod in duplici questione materia uersat. scilicet thesi & hypothesi. nam thesis est questio sine circumstantiis: quam dialectica tractat. Hypothesis: est questio cum circumstantiis: quam rhetorica considerat. Infinitum: thesim infinitum appellat: in qua nullæ circumstantiæ sunt locorum: rerum: & personarum: ut quis. id est persona. quid. id est quæ res. ubi: locus: in quo loco res gesta sit. quibus auxiliis: quum considerantur auxilia. quomodo: qua occasione: quæ quoties non uenerint in questione uel oia: uel aliqua earum: infinitum est. Generatim: quia questionum alia sunt indiuidua: alia specialia. Inter generaliter & generatim hoc interest: quia generaliter est: quum dicimus uniuersaliter. generatim: quum per singulum genus de aliqua re loquamur: ut uerbi gratia: Nunquam oratori expetenda est eloquentia: iam est questio specialis: non indiuidua: si quis diceret: expetenda ne sit Scipioni: tunc erit finita. Expetendi: Hic nec personarum: nec rei circumstantiæ sunt. nam honores: alii sunt consulatus: alii cæsuræ. sed si dixisset: expetendi ne Scipioni sunt honores consulatus: dixisset & rem & personam. Certum: questionem hypothesim. In quo quod in personis Hic ostendit causam: uidelicet hypothesim duplicem esse: spalem: & indiuiduam: quæadmodum dicebam: ut si quis rereetur: utrum uero forti petendus sit honor: causa constituta est: sed non diffinita. constituta est causa: quia honores: & uir fortis habet in se personam: & rem inclusam: sed incertam. Quod si dicam: an consulatus est petendus Scipioni: tunc eam diffiniero: & supradicta specialis: hæc uero indiuidua dicit. In personis. scilicet Scipioni. In re: consulatus. In foro: quantum ad iudiciale genus causarum. id est in forensibus causis: quæ aguntur a ciuibus.

Disceptationibusque: Hoc pertinet ad deliberatiuum genus causarum: quia in senatu sententia dicunt diuersæ inter eos: quod de aliqua re dissentiunt. Ea: quæ pertinet ad causas & deliberatiuum genus. Ordinanda: istituenda controversia. Instans. id est accusatis. Deprecatis. id est defendentibus. In consilio: quod est proprium deliberatiui generis: consulere enim est in consuetudine suadentis: & dissuadentis. Nam illud tertium: Nunc quasi rationem reddit Antonius: cur duo tantummodo genera causarum posuerit: quibus ois materia: siue quomodo format hanc questionem. scilicet infinitam: & certam: ut superius uidistis: tria illa genera informant. scilicet demonstratiuum: deliberatiuum: & iudiciale. Sed quia Antonius duas species tantummodo proposuerat: nunc reddi rationem cur tertiã non adiunxit scilicet demonstratiuum. Illud tertium: uidelicet demonstratiuum: sicut postea ipse declarabit interrogante Catullo. Ut audio: Semp in eo persistit: ut ostendat Antonius non legisse philosophos: id dixit ut audio. Extat liber rhetoricæ Aristotelis: nam quum athenis Aristoteles philosopharet: Socrates autem rhetoricam doceret: & maior discipulorum numerus ad Socratem concurreret: inuidia motus coepit de eloquentia: & arte

los abducere: nunc Catullo audiente & cæsare: uideor debere non tam pugnare tecum: quam quod ipse sententiam dicere. Sequitur igitur quoniam nobis est hic de quo loquamur: in foro: aut in oculis ciuium constitutus: ut uideamus: quod ei negotii demus cuique eum muneri uelimus esse præpositum. Nam Crassus heri quum uos Catulle & cæsar non adessetis: posuit breuiter in artis distributione: idem quod graeci plerique posuerunt: neque sane quod ipse sentiret: sed quod ab his diceret ostendit. Duo prima genera questionum esse: in quibus eloquentia uersaret: unum infinitum: alterum certum. Infinitum mihi uidetur id dicere: in quo aliquid generatim quereret hoc modo: expetenda ne esset eloquentia: expetendi ne honores? Certum autem in quo quod in personis & constituta re: & definita queretur: cuiusmodi sunt: quæ in foro atque in ciuium causis: disceptationibusque uersantur. Ea mihi uidentur: aut in lite ordinanda: aut in consilio dando esse posita. Nam illud tertium quod a Crasso tactum est: & ut audio: ille ipse Aristoteles

rhetorica scribere. Hæc præcepta rhetoricæ artis. Illustrauit. f. scribendo. Minus necessarium: quæ iudiciale: & deliberatiuum. Quidnam. f. e. illud tertium quod dicitur. Laudationes. f. demonstratiuum genus in quo laudationes tractantur. Ita inquit Antonius: Respondet Antonius illud esse: & nunc dicitur: quæ minus necessarium esse uideatur illud genus: & illa duo sufficiant ad orationem informandam: nec tamen negauerim inquit: quin laudatio sit tractanda. In eo genere. f. laudis. Quum in funere matrem nostram o Catulle laudasti: & quum ego: & ceteri omnes: qui affuerunt: te laudantem audierimus: magnope delectati sumus. Affuerunt. f. exequiis.

qui hæc maxime illustrauit adiunxit: etiam si opus est: tamen minus est necessarium. Quidnam inquit Catullus an laudationes: id enim uideo poni genus tertium. Ita inquit Antonius: & in eo quidem genere scio & me: & omnes qui affuerunt delectatos esse uehementer: quum abs te est Popilia mater uestra laudata: cui primum mulieri hunc honorem in nostra ciuitate tributum puto. Sed non omnia quæcumque loquimur: mihi uidentur ad artem & præcepta esse reuocanda. Ex his enim fontibus unde omnia ornate dicendi præcepta sumuntur: licet etiam laudationem ornare: neque illa elementa desiderare: quæ ut nemo tradat: quis est: qui nesciat: quæ sint in homine laudanda: Positis. n. in rebus quas Crassus in illius orationis suæ: quæ contra collegam censor habuit: principio dixit: quæ natura aut fortuna darentur hominibus in his rebus se uinci posse a quo æquo pati: quæ ipsi sibi homines parare possent: in his rebus se pati uinci non posse. Qui laudabit quæpiam: intelliget exponenda sibi esse fortuna bona: ea sunt: generis: pecuniæ: propinquoꝝ: amicoꝝ: opum ualitudinis: formæ: uirium: ingenii ceterarumque rerum quæ sunt aut corporis: aut extraneæ:

genus a cæteris separare. Elementa: principia. Quis est qui nesciat: breuiter omnia percurrit: quæ sunt quasi quedam semina: & principia laudandi. Quæ natura: aut fortuna: Verba Crassi: quibus usus est in oratione contra collegam. Cn. domitium: cum quo censor fuerat. Nam orta inter eos altercatione obiecit Domitius Crasso: quod hymettias colunas in porticu domus habuerit: quæ quæ continuo Crassus: quæti ipse domum suam æstimaret interrogaret: atque ut respondit sexages sextertio: quæto eam minore scenore æstimas: si decem arbuscularum ide succidero: ipse tritices sextertio inquit Domitius. Tunc Crassus: uter igitur luxuriosior est: ego ne: quæ decem colunas centum milibus nummum emiserit: an tu quæ decem arbuscularum umbram tritices sextertium summa compescas? Quæ uero hoc in exordio posuit Crassus: ac si diceret de his rebus: quæ natura uel fortuna paratur: pati æquo animo possunt: me superari a Domitio. i. in rebus naturalibus & fortuitis: in rebus autem animi non patiar. Natura darentur: ut bona corporis comoda uidelicet & incommoda: ut robur: uelocitas: ualitudo dignitas: hisque contraria. Fortuna: quæ externa bona appellantur: ut educatio: diuitiæ: prædæ: ciuitates: pecuniæ: & cætera eiusmodi. hæc. n. sunt fortunæ potius: quam uirtutis: nec si quis præ ea minus consecutus fuerit: uituperandus est. Neque. n. industria: aut uirtute: sed fortuna comparantur. In his uero si bonis animi: quæ consilio & ratione consistunt: ut prudentia: iusticia: fortitudo: & temperantia: & cætera huiusmodi

In his rebus. f. naturæ: & fortunæ: in quibus se uinci pati posse dicebat Crassus. In his rebus. f. animi: in quibus dicebat se uinci pati non posse: facile inueniatur semina. Qui laudabit: Nam duo genera sunt bonorum: ex quibus laudes ducuntur: sicut cotidie: quibus e contrario uituperationes sumuntur. Vnum bonorum: quod ad animum pertinet: alterum ad corpus: ut uires: uelocitas: dignitas: & quæ sunt contraria his: ut ibecillitas: deformitas: tarditas: quæ propterea appellantur corporis: eo quod nobiscum sunt. Bona autem externa dicuntur quæ nec ad animum: nec ad corpus pertinet: quæ in fortunæ potestate posita sunt. Generis: quibus maioribus natus sit. Pecuniæ: pauper: an diues. Propinquoꝝ: Vtrum propinquus abundet: an careat quantum ad nobilitatem: uel ignobilitatem. Amicoꝝ: quibus amicis utatur: bonis: an malis: quietis an seditiosus Opum: utrum opibus polleat: an e contra. Valitudinis: utrum bone ualitudinis: an e contra. Formæ: ad dignitatem pertinet corporis: formosus: an iformis. Virium: robustus: an ifirmus. Ingenii: acutus: an obtusus. Corporis: ut antea commemorauimus: uires: &c. Extraneæ: ut genus: propinquus: amici: pecuniæ: & eiusmodi

Si habuerit: Si laudare uoluerimus aliquē: qui hæc bona habuerit dicemus: his sapiēter usum fuisse. Si nō habuerit: dicemus æquo animo caruisse. si amiserit: fortiter tulisse. sed siquādo habuerit: & postea amiserit: moderate tulisse: nā media: sūt nec bona: nec mala: sed p̄ ratione utentis: ut diuitiæ nō sūt malæ: sed ratione utētis. nā siq̄s diuitias habuerit: & his bene & liberaliter usus fuerit: bñ distribūdo: laudabit. sin autē p̄fuse: uituperabit. Moderate: cū moderatione. Deinde qd sapiēter Postq̄ de bonis externis: & corporis dixit: nūc de bonis animi loquit: deinde etiā bona ai laudabimus in eo: quē laudandū fu scapimus. Bona ai: sicut scitis: a q̄tuor fōtibz manāt: A prudētia: fortitudine: iusticia: & tēperātia: & a partibus earū: quarū nōnulla Cicero i p̄sona Antonii declarat. Sapiēter: quantum ad prudētiā: quæ ē uirtutis ps: q̄a oīs uirtus: i quatuor gñā diuiditur. Liberaliter: p̄tinet ad continētiā: nam sicut auaritia cōtraria ē tēperantia: & cōtinētiā: ita etiam liberalitas. quēadmodū tēperantia obsistit auaritiæ. eodem modo de liberalitate intelligimus. Fortiter: manifestū est ad fortitudinē pertinere. Iuste: ad iusticiam.

Magnifice: ad fortitudinē. Pie: ad iusticiā p̄tinet. nam pietas & gratia in naturali iure continētur. Naturale ius diuiditur in pietatē: religionē: gratiā: & uindicationē: & reliqua. Humaniter: ad iusticiā p̄tinet. Fecerit: aliarū uirtutū est. Tulerit: magis fortitudinis est. Fortitudo enim in suas partes diuiditur: in fiduciā: patiētiā: perseuerantiā: & cætera. Hæc & quæ sint: Nūc quasi cōcludit quandoquidē hæc ipsa per se ultro se offerūt laudare uolētī: nō sunt in aliquo genere ponenda: ne omnia: quæcūq; orator dixerit: sub rhetoricæ præceptis cohercere nelimus. Laudare: laudanda. Et uituperare: uituperāda. Cur igitur Catullus? Quādoquidē inquit Catullus: tu quoq; Antonī fateris hæc: quæ ad laudē p̄tinent: accidere posse oratori: ut tractāda sint: tãetsi dicis eē minora illis duobus: cur nō etiam hoc in ipsis generibus ponendū esse censēs? Respondet Antonius: multa eē i oratore: quæ nō tamen præceptis ullis cōtinentur. Ita etiā in demonstratiuo genere dicā: quando accidere potest: ut aliquis uituperādus sit: uel laudādus. Quoniā inest in rōne. i. quia i numero & ordine rerū dicendarū ab oratore cōtinetur. Hoc tertiū. f. demonstratiuū. Nō enim: Hæc ratio redditur a Catullo: cur nō sit tollendū: si nullam aliā rationē habes: q̄ hoc cæteris nō annumeres: qd facile est: nō mihi ratio satis ualida uidetur. Eo. i. ideo. Si ē facilius. f. reliquis generibus. Excerptum: tollēdum. De numero. f. generum. Quia nolo inquit: Respondet Antonius: rō hæc est: cur nolim hoc qd p̄tinet ad uituperationē: & laudationē: cæteris generibus annumerari: q̄a omnia quæ possunt accidere oratori: ut peragēda sint: nō debent quasi p̄priis præceptis indigeāt in facultate rhetoricæ artis inseri: q̄a ab aliis generibus uenire possunt. & ad angustū nimis omnia redigerentur: si nihil cuiq; nisi præceptis p̄priis: dicere liceret. Quæ cadunt. i. incidūt dicēda oratori. quēadmodum inquit omnia quæ dicūtur pene infinita sunt: si unicuiq; sua præcepta eēt tradenda: sequeretur ut etiam præcepta eēt infinita. Suis præceptis. i. cuiusq; rei p̄priis: hoc eēt nimis cohercere oratorē: ut nihil diceret: nisi p̄positis cuiusq; rei præceptis. Nam & testimoniū: Multa cōmemorat: quæ Catullus his annumerauerat. Mihi necesse fuit in Sextū Titium: Ecce p̄bat exemplo: non omnia præceptis propriis esse instruenda. nam sæpe contingere potest: ut oratori sit dicendum testimoniū: pro uerbis eius necesse est ut præcepta tradantur testimonii. Ergo pari ratione nec demonstratiuum genus præceptis suis uidetur mihi indigere. Accuratius: diligentius: & exquisitius. Vt mihi etiam: idest quāuis demonstratiuum genus sit reliquis generibus facilius: tamen non est excerptum. ad illud respicit: quia si hoc fateremur: infinita essent præcepta: quæ in rerum numero posita sunt. In Sextum Titium seditiosum ciuem: ob legem agrariam: i tribunatu suo latam: ob quam rem populo gratiosus erat: sed tamen imago saturnini in domo eius inuenta ita uniuersam mouentem in eum exacerbauit: ut suffragiis omnium opprimeretur. Seditiosum: seditiones mouentem: quia illecebris legis agrariæ uniuersum populum aduersus senatum incitabat. Turbulentum: idest populi animum miscentem: hoc est turbas cientem.